

16 มีนาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
 ผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บีบีจีไอ จำกัด (มหาชน) (หรือ “บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขาย

รายได้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย						
▪ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายเอทานอล ⁽¹⁾	4,137.82	41.13	4,427.95	35.09	4,610.79	32.63
▪ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล ⁽²⁾	5,875.14	58.40	8,142.69	64.52	9,481.73	67.09
▪ ธุรกิจผลิตภัณฑ์ชีวภาพที่มีมูลค่าสูง ที่ส่งเสริมสุขภาพ	-	-	-	-	2.42	0.02
รวมรายได้จากการขาย	10,012.95	99.54	12,570.64	99.61	14,094.94	99.74
2. รายได้ดอกเบี้ย	0.80	0.01	1.41	0.01	2.26	0.02
3. รายได้อื่น ⁽³⁾	45.97	0.46	47.88	0.38	34.75	0.25
รายได้รวม	10,059.72	100.00	12,619.92	100.00	14,131.95	100.00

ที่มา: จากฝ่ายจัดการของบริษัทและงบการเงินรวมประจำปี 2562 – 2564

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ รายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายเอทานอลประกอบด้วยรายได้จากการขายเอทานอลเกรดเชื้อเพลิง เอทานอลเกรดอุตสาหกรรม และเอทานอลเกรดเภสัชกรรมและรายได้จากการขายก๊าซชีวภาพ

⁽²⁾ รายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซลประกอบด้วยรายได้จากการขายไบโอดีเซลที่ผลิตเอง รายได้จากการจัดหาและจำหน่ายไบโอดีเซล รายได้จากการรับจ้างกลั่นไบโอดีเซล และรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้และผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป

⁽³⁾ รายได้อื่น โดยหลักประกอบด้วย รายได้จากการขายกากน้ำตาลและน้ำตาลทรายดิบ เป็นต้น

สำหรับปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 14,094.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,524.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.13 จากปี 2563 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องของรายได้จากธุรกิจผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงชีวภาพ (Biofuel)

โดยกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายเอทานอลจำนวน 4,610.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 182.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.13 เมื่อเทียบกับปี 2563 จากการที่ราคาเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์เอทานอลที่ปรับตัวสูงขึ้น ตามราคาต้นทุนวัตถุดิบหลักที่ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากผลผลิตอ้อยมีปริมาณลดลงจากปัญหาภัยแล้งในปี 2563 อีกทั้งราคามัน

ลำปะหลังในประเทศสูงขึ้น จากปริมาณการส่งออกมันลำปะหลังที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ถึงแม้ว่าปริมาณการผลิตเอทานอลจะลดลง โดยมีสาเหตุหลักมาจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19

และกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซลจำนวน 9,481.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,339.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.44 เมื่อเทียบกับปี 2563 จากการที่ราคาขายเฉลี่ยผลิตภัณฑ์ไบโอดีเซลปรับสูงขึ้น ไปในทิศทางเดียวกับราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดที่ปรับสูงขึ้น เนื่องจากผลผลิตปาล์มน้ำมันของอินโดนีเซียและมาเลเซีย ซึ่งเป็นผู้ผลิตรายใหญ่ของโลกลดลง จากผลกระทบของไวรัส COVID-19 ทำให้ขาดแคลนแรงงานเก็บเกี่ยวผลผลิต และต้นทุนในการปลูกปาล์มของเกษตรกรเพิ่มสูงขึ้นตามราคาปุ๋ยที่เพิ่มขึ้น ถึงแม้ว่าปริมาณการผลิตไบโอดีเซลจะลดลง จากมาตรการล็อกดาวน์ของรัฐบาล และการปรับลดส่วนผสมไบโอดีเซล ส่งผลให้ความต้องการใช้น้ำมันไบโอดีเซลปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

ต้นทุนขาย

สำหรับปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายของธุรกิจผลิตและจำหน่ายเอทานอลจำนวน 4,491.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 676.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.73 จากปี 2563 เป็นผลจากต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มประเภทวัตถุดิบกากน้ำตาล ที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาภัยแล้งในปี 2563 อีกทั้งราคามันลำปะหลังในประเทศสูงขึ้น จากปริมาณการส่งออกมันลำปะหลังเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ถึงแม้ว่าในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ จะต้องรับมือทั้งปัญหาด้านปริมาณขายที่ลดลงตามปริมาณความต้องการน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลง จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 และราคาต้นทุนที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก แต่กลุ่มบริษัทฯ ยังสามารถบริหารจัดการให้ได้รับกำไรขั้นต้นเป็นบวกได้ สะท้อนถึงความสามารถในการรับมือความผันผวนของต้นทุนวัตถุดิบที่ดี

และกลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซลจำนวน 8,572.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,518.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.53 จากปี 2563 เป็นผลจากต้นทุนวัตถุดิบน้ำมันปาล์มที่ปรับเพิ่มขึ้น เนื่องจากมาเลเซียและอินโดนีเซียซึ่งเป็นผู้ปลูกปาล์มรายใหญ่ของโลกมีผลผลิตน้อยลง อีกทั้งขาดแคลนแรงงานเก็บเกี่ยวผลผลิตในช่วงที่สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบทั่วโลกปรับเพิ่มขึ้นสูงกว่าปีก่อน ประเทศไทยจึงมีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาในประเทศปรับเพิ่มขึ้นตาม และต้นทุนสารเคมีและพลังงานที่ปรับเพิ่มขึ้นสู่สภาวะปกติ

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

สำหรับปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 32.40 ล้านบาท ลดลง 9.35 ล้านบาท จากปี 2563 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 22.39 เป็นผลจากค่าขนส่งที่ปรับตัวลดลงตามปริมาณการจำหน่ายที่ลดลงอันเป็นผลจากการกลับมาแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ในประเทศ ซึ่งส่งผลให้เกิดการจำกัดการเดินทางในประเทศอีกครั้ง โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจากร้อยละ 0.33 ของรายได้จากการขายในปี 2563 มาอยู่ที่ร้อยละ 0.23 ของรายได้จากการขาย และกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 243.26 ล้านบาท ลดลง 45.29 ล้านบาท จากปี 2563 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 15.70 เนื่องจากการบริหารค่าใช้จ่ายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และจากการที่ในปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีการจ่ายค่าธรรมเนียมวิชาชีพและที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในโครงการลงทุนในธุรกิจผลิตภัณฑ์ชีวภาพมูลค่าสูงที่ส่งเสริมสุขภาพ

ต้นทุนทางการเงิน

ณ ปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 107.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.76 ของรายได้จากการขาย ลดลง 15.63 ล้านบาท จากปี 2563 โดยกลุ่มบริษัทฯ ได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่ระดับ BBB+ จากบริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด แสดงถึงความมั่นคงทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ นอกจากนี้การที่กลุ่มบริษัทฯ มีความแข็งแกร่งทางการเงิน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินที่ต่ำ

กำไรสุทธิ

ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 1,188.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 8.43 อัตรากำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ มีการพัฒนาขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ การบริหารต้นทุนวัตถุดิบที่ดี ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่แข็งแกร่ง ประกอบกับการบริหารค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ มีความมั่นคง และสม่ำเสมอ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 960.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ 6.81 ซึ่งปรับตัวในทิศทางเดียวกับกำไรที่เพิ่มขึ้น

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 12,907.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 175.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.38 จากสิ้นปี 2563 โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 3,036.91 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.53 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมดและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 9,870.20 ล้านบาทหรือร้อยละ 76.47 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด รายการสินทรัพย์ที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญระหว่างงวดคือ เงินสดโดยเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินสดจากการดำเนินงานและการจำหน่ายเงินลงทุนใน UBE เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินอื่นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ UBE และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนโครงการขยายกำลังการผลิตโรงงานน้ำพองระยะที่ 2 และโครงการสร้างถังเก็บไมลาสเพิ่มเติม

หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 6,003.01 ล้านบาท ลดลง 224.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.60 จากสิ้นปี 2563 โดยแบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 2,940.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.98 ของหนี้สินรวมทั้งหมด และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 3,062.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.02 ของหนี้สินรวมทั้งหมด รายการหนี้สินที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญระหว่างงวดคือ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน โดยสาเหตุหลักมาจากการประสบความสำเร็จในการออกเสนอขายหุ้นกู้เป็นครั้งแรกจำนวน 1,300.00 ล้านบาท และกระแสเงินสดที่แข็งแกร่งจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ โดยกลุ่มบริษัทฯ ได้นำเงินที่ได้รับจากหุ้นกู้และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานบางส่วนไปชำระคืนเงินกู้ยืมเดิม ทำให้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินมีการปรับลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 6,904.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 399.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.14 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563 เป็นผลจากการกำไรสุทธิในปี 2564 โดยบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เป็นจำนวน 501.34 ล้านบาท แบ่งเป็น (1) เงินปันผลประจำปี 2563 จ่ายจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 101.28 ล้านบาท จ่าย ณ วันที่ 6 พฤษภาคม 2564 และ (2) เงินปันผลระหว่างกาล เป็นจำนวนเงิน 400.06 ล้านบาท จ่าย ณ วันที่ 8 ธันวาคม 2564